Nu întâia-öră venim nici noi să constatăm acésta, căci faptele adoratei Suverane ni-au oferit multe ocațiuni, pentru ca să-i aducem tributul stimei noastre.

Născută (la 29 decembre 1843) din vechia familie princiară de Wied, și măritată (la 3/15 novembre 1869) după principele Carol I, a adus pe tronul României, ca o moștenire familiară, o naltă cultură, o inimă plină de caritate, un sublim patriotism, un ideal de femeie română.

Ori pe care teren, principesa mai apoi regina Elisabeta a fost totdeuna la înălțimea misiunii sale.